CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer Moção de Aplauso e Louvor, como

merecido reconhecimento e homenagem da Comissão do

Esporte a atleta de Taekwondo, Caroline Santos, pela

conquista da medalha de prata no Campeonato Mundial de

Taekwondo, em Baku, no Azerbaijão.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo

117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão

do Esporte da Câmara dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”,

com o registro nos anais desta Casa, como merecido reconhecimento e homenagem

desta Comissão do Esporte a atleta de Taekwondo, Caroline Santos, pela conquista da

medalha de prata no Campeonato Mundial de Taekwondo, realizado em Baku, no

Azerbaijão, no último mês de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa homenagem

e parabenizar a atleta de Taekwondo, Caroline Santos, pela conquista da medalha de

prata da categoria até 62 kg no Campeonato Mundial de Taekwondo, realizado em Baku,

no Azerbaijão, no mês de maio de 2023.

Antes do vice-campeonato, Caroline já tinha em seu currículo o ouro

no último Mundial da modalidade, o vice-campeonato mundial Militar e os Jogos Sul-

americanos.

A trajetória de Caroline rumo ao pódio beirou a perfeição. Na

estreia, a brasileira bateu a colombiana Maria Helena Lozano. Nas oitavas de final, nova

vitória diante da cazaque Tongshan. Na sequência, novo triunfo sobre a atleta de China

Taipei, Lin Wei-Chun.

A semifinal do torneio marcou um confronto bastante equilibrado

contra a uzbeque Feruza Sadikova, com Caroline virando o placar no último round e

garantindo a vaga na grande final. Na luta pelo ouro, a brasileira impôs seu jogo, mas não

conseguiu superar a russa Lilia Khuzina. Com esta conquista, Caroline Santos reafirma

sua força no circuito internacional e mostra estar pronta para os próximos desafios.

*C
D2

39
52

82
96

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239528296000

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

3
11

:1
7:

17
.1

13
 -

CE
SP

O

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,

no âmbito dessa Comissão do Esporte, do presente Requerimento de Moção de Aplauso

e Louvor, como medida do mais justo reconhecimento a esta ilustre atleta que tão bem

representa as cores da bandeira do Brasil em solo estrangeiro.

Sala da Comissão, em 13 de junho de 2023.

Deputado DELEGADO DA CUNHA

PP/SP

*C
D2

39
52

82
96

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239528296000

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

3
11

:1
7:

17
.1

13
 -

CE
SP

O